
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

GERENCIA GER. DE TECN. E PATRIMONIO

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201006 000006/2018.

Às 09:31:04 horas, do dia 13 de Dezembro de 2018, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Renovação das licenças de
uso da solução de Firewall CheckPoint 5800 Appliance NGTP VSLS Firewall Cluster HA, incluindo serviços de
suporte técnico..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA

Simmarcelo mazoni andrade
marçal mendes

Lote:

Descrição:

Renovação dos direitos de atualização das licenças de uso da solução de Firewall CheckPoint 5800
Appliance NGTP VSLS Firewall Cluster HA, incluindo serviços de suporte técnico

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Manifestação de intenção de recurso concluída

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

ATUALIZACAO DE SOFTWARE CHECKPOINT FIREWALL-1

000041939 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

00.085.885/0001-79 - ACTAR CONNECTIVITY ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES LTDA

Identificação do fornecedor: F000173

Situação da proposta: Classificada

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 12:53 Página 1 de 6



Valor total: R$ 254.402,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ATUALIZACAO DE SOFTWARE CHECKPOINT FIREWALL-1

Nº do item no processo: 1

000041939 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta comercial (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 254.402,0000 R$ 254.402,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

13/12/2018 10:03:35 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA

NãoR$ 237.898,00

13/12/2018 09:58:13 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA

NãoR$ 246.655,00

13/12/2018 09:56:55 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA

NãoR$ 249.122,00

13/12/2018 09:55:14 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA

NãoR$ 249.756,00

13/12/2018 09:51:02 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA

NãoR$ 251.985,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

13/12/2018 12:12:53 A proposta do fornecedor 00.085.885/0001-79 - ACTAR CONNECTIVITY
ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES LTDA foi aceita, pelo valor total de R$
229.759,79.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

13/12/2018 12:37:31 O fornecedor ACTAR CONNECTIVITY ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES
LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Intenção de recurso

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 12:53 Página 2 de 6



Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

13/12/2018 12:53:26 Pregoeiro Uma boa tarde. Declaro encerrada a sessão pública.1

13/12/2018 12:51:02 Pregoeiro Sr. licitante, têm dois minutos para apresentar quaisquer
dúvidas que tiver.

1

13/12/2018 12:50:38 Pregoeiro Os demais atos e decisões serão oportunamente
publicados neste ambiente eletrônico e também no
portal do BDMG na internet. A ata da sessão pública
será disponibilizada em alguns minutos, no portal do
BDMG na internet.

1

13/12/2018 12:49:59 Pregoeiro Adjudico o objeto ao licitante F000173, ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA, condicionada a
adjudicação ao encaminhamento, no prazo de dois dias
úteis contados desta convocação específica, do original
do instrumento de proposta comercial readequado ao
último valor ofertado, devidamente preenchido, impresso
e assinado, e da documentação de habilitação, apenas
as cujos originais são em papel, em vias originais ou
cópias autenticadas, que serão devolvidas após a
conferência pertinente. Os documentos serão entregues
aos cuidados de Sérgio Vieira, na Rua da Bahia, 1.600,
GAJ  7º andar, Lourdes, Belo Horizonte/MG, CEP
30160-907.

1

13/12/2018 12:48:35 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 13/12/2018, às 12:48. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

13/12/2018 12:38:26 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 13/12/2018,
às 12:38.

1

13/12/2018 12:38:22 Pregoeiro Abre-se agora o prazo de dez minutos para a
interposição de recurso.

1

13/12/2018 12:38:06 Pregoeiro Declaro o licitante F000173, ACTAR CONNECTIVITY
ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES LTDA,
vencedor da licitação.

1

13/12/2018 12:37:31 Portal de
compras

O fornecedor 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA, cuja proposta foi aceita,
foi habilitado para esse lote.

1

13/12/2018 12:13:46 Pregoeiro Sr. licitante F000173, pelo que prescreve o edital, Anexo
II, item 2.8, você deverá encaminhar ao e-mail
bdmg.pe@gmail.com apenas o ato constitutivo em vigor,
para conferência em relação ao que determina o edital,
item 3.3, e a documentação a que se referem as
condições de habilitação do edital, Anexo II, item 2.4 e
respectivos subitens. Para tanto, terá 60 minutos
contados desta convocação específica. Caso precise de
mais tempo avise aqui no chat antes do término do
prazo já concedido. Ao concluir o encaminhamento
avise aqui no chat.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 12:53 Página 3 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

13/12/2018 12:13:26 Pregoeiro Aceita a última proposta do licitante, não presumível a
inexequibilidade, segundo as definições do edital.

1

13/12/2018 12:12:53 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA para esse lote foi aceita.
O valor final da proposta foi 229.759,79.

1

13/12/2018 12:11:15 Fornecedor
F000173

valores acatados.1

13/12/2018 12:09:40 Pregoeiro Sejam, então, R$ 63.816,20, para o item 1; R$
45.812,00, para o item 2; R$65.411,59, para o item 3; e
R$4.560,00, para o item 4. Ok?

1

13/12/2018 12:04:58 Fornecedor
F000173

Favor corrigir o valor da diferença em algum dos itens 1,
2 ou 3.

1

13/12/2018 12:00:57 Pregoeiro Sr. licitante F000173, perdoe-me: cometi um erro ao
digitar o último valor que propôs, em relação ao item 4.
Pelo que determina o edital, item 6.9.1.2, não é possível
o aumento do valor originalmente proposto para o item
4, R$4.560,00.  Fechemos, então, nos valores unitários
de R$ 63.816,20, para o item 1; R$45.628,69, para o
item 2; R$65.411,59, para o item 3; e R$4.560,00, para
o item 4, que resultam no global de R$ 229.576,48. Ok?

1

13/12/2018 11:49:47 Fornecedor
F000173

R$ 229.759,791

13/12/2018 11:48:37 Pregoeiro Sr. licitante F000173, informe para conferência o valor
final global resultante.

1

13/12/2018 11:39:06 Fornecedor
F000173

valores acatados.1

13/12/2018 11:29:34 Pregoeiro Sr. licitante F000173, fechemos, então, nos unitários de
R$63.488,94, para o item 1; R$45.394,70, para o item 2;
R$65.076,15, para o item 3; e R$4.650,00, para o item
4, correspondentes a um desconto da ordem de 3%
sobre os preços que mais recentemente ofertou em
relação aos itens 1, 2 e 3.

1

13/12/2018 11:03:46 Fornecedor
F000173

Nas ultimas semanas o dolar de tido uma variaçao
bastante significativa e pelas previsoes nao devera ser
difierente ate o inicio do proximo ano. Portanto, os
valorres apresentados estao lastreados na banda
minima do contrato de hedge e as margens estao
bastantes estreitas para melhoria do preço apresentado

1

13/12/2018 11:01:42 Fornecedor
F000173

os produtos (software) constantes na proposta possuem
seu preço em dolar para aquisiçao, Portanto necessido
sempre fazer operaçao de hedge para manter o preço
em reais e nao sofrer com as ocilaçoes contantes do
dolar.

1

13/12/2018 10:56:25 Pregoeiro Sr. licitante F000173, podemos fechar nos unitários de
R$62.834,41, para o item 1; R$44.926,71, para o item 2;
R$64.405,26, para o item 3; e R$4.650,00, para o item
4?

1

13/12/2018 10:39:13 Pregoeiro Sr. licitante, acuso o recebimento de e-mail com um
anexo.

1

13/12/2018 10:38:51 Fornecedor
F000173

arquivo enviado para o email bdmg.pe@gmail.com1

13/12/2018 10:37:16 Fornecedor
F000173

favor confirmar o email.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 12:53 Página 4 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

13/12/2018 10:16:24 Pregoeiro Sr. licitante, ainda em sede de negociação e tendo em
conta o que prescreve o edital, item 6.9.1.2, encaminhe
ao e-mail bdmg.pe@gmail o detalhamento do mais
recente valor global ofertado, R$234.060,00. Para tanto,
utilize a planilha disponível pelo endereço
https://goo.gl/k7ffBw . Quando concluir o
encaminhamento avise aqui no chat.

1

13/12/2018 10:13:03 Fornecedor
F000173

R$ 234.060,001

13/12/2018 10:09:14 Pregoeiro Sr. licitante F000173, conforme prescreve o edital, item
6.9.1, negociemos seu preço. Aguardo melhor oferta.

1

13/12/2018 10:05:18 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

13/12/2018 09:57:02 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

13/12/2018 09:56:02 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

13/12/2018 09:53:12 Pregoeiro Bom dia. Sr. licitante, embora não haja no âmbito do
pregão propostas além da sua, a funcionalidade
referente à fase de lances foi acionada, para que
possam ser operacionalizados, no sistema, os atos
subsequentes. Negociaremos o preço e suas propostas
serão registradas como lances enquanto durar a fase de
lances - tempo randômico de 5 a 30 minutos. Após a
fase de lances, se ainda estivermos em negociação,
suas ofertas serão registradas pelo chat.

1

13/12/2018 09:49:53 Fornecedor
F000173

Bom dia.1

13/12/2018 09:45:17 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

13/12/2018 09:43:57 Pregoeiro Sr. licitante F000173, embora não haja no âmbito do
pregão propostas além da sua, a funcionalidade
referente à fase de lances será acionada, para que
possam ser operacionalizados, no sistema, os atos
subsequentes. Negociaremos o preço e suas propostas
serão registradas como lances enquanto durar a fase de
lances - tempo randômico de 5 a 30 minutos. Após a
fase de lances, se ainda estivermos em negociação,
suas ofertas serão registradas pelo chat.

1

13/12/2018 09:43:16 Pregoeiro A proposta apresentada foi considerada válida em
relação aos requisitos formais do edital.

1

13/12/2018 09:31:21 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia.  Aguardem enquanto analiso as
propostas comerciais já apresentadas.

1

13/12/2018 09:31:04 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 12:53 Página 5 de 6



Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

13/12/2018 09:31:04 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON - Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Ana Rosa Lemos da Cunha Garzon;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Janaina Aparecida Rezende; e
Virginia Silame Maranhão Lima

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2018 12:53 Página 6 de 6


